τὴν τῶν ὅπλων μεταχείρισιν, καὶ πόνων καὶ ταλαιπωριῶν τὸ δριμύ τε καὶ ἐπίπονον καρτερεῖν· καὶ μὴ χαυνότητι καὶ ὁμοθυμίᾳ, μέθη τε καὶ τρυφαῖς καὶ ταῖς ἄλλαις ἀσωτίαις τὸ ἔαυτῶν πᾶν ἐπιτρέπειν. προσήκει γε μὴν, τάς τε ὁργὰς αὐτῶν καὶ σιτηρέσια Milites in  
5 ὅπλείων τῶν ἐθίμων καὶ διατετυπωμένων· ἵνα τὸ ἀγενδεὲς ἔχοντες C  
ἐκ τούτων δύνωνται καὶ ἵππους καλλίστοντος ἐπικτᾶσθαι, καὶ τὰς ἄλλας αὐτῶν πανοπλίας, καὶ χαιρούσῃ ψυχῇ, καὶ προθύμῳ καὶ D  
10 ἀγαλλομένη χαρδὶ προκινδυνεύειν αἰρῶνται τῶν βασιλέων ἡμῶν  
τῶν ἄγίων, καὶ παντὸς τοῦ Χριστιανικοῦ πληρώματος. τὸ δὲ  
κρείττον πάντων καὶ ἀναγκαιότερον, ὅπερ τὸ πρόθυμον αὐτῶν  
διεγέρει, καὶ τὴν ἀνδρείαν αὔξει, καὶ τῶν ἀτολμήτων ἐρεθίζει  
κατατολμῆν, τὸ τελεῖαν ἔχειν ἐλευθερίαν τὰς ἔαυτῶν οἰκίας καὶ D  
τῶν ὑπηρετουμένων αὐτοῖς στρατιωτῶν, καὶ τοὺς περὶ αὐτοὺς  
15 ἀπαντάς. τοῦτο γὰρ ἀρχῆθεν καὶ ἀπὸ παλαιοῦ εἰς αὐτοὺς καὶ  
συνετηρεῖτο καὶ διεφυλάττετο· καὶ ενρήσεις τοῦτο γενομοθετημένον παρὸν τῶν πάλαι ἄγίων καὶ μακαρίων βασιλέων, καὶ ἐν τοῖς  
τακτικοῖς βιβλίοις αὐτῶν ἐγγεγραμμένον. πρὸς δέ γε τῇ ἐλευθερίᾳ χρὴ αὐτοὺς καὶ τῆς δεούσης ἀπολαύειν τιμῆς, καὶ μὴ καταφρονεῖσθαι καὶ ἀτιμοῦσθαι. αἰσχένομαι γὰρ εἰπεῖν, καὶ τύ-  
Fol. 400 r.  
πτεσθαι τὸν τοιούτον ἄνδρας, τὸν μὴ προτιμῶντας τῆς  
ἰδίας ζωῆς ὑπὲρ θεραπείας τῶν ἄγίων βασιλέων, καὶ τῆς τῶν P. 155  
Χριστιανῶν ἐλευθερίας καὶ ἐκδικήσεως· καὶ ταῦτα παρὸν φορο-

#### 20. ἀτιμοῦσθαι. Sic pro ἀτιμᾶσθαι, ut paulo post 155. A. lin. 9.

docens illas tum tractandis armis, tum in acerbitatibus ac molestiis laborum, aerumnarumque perferendis: ne mollitie, ignaviae, temulentiae, luxuriae, reliquis nequitias totos se tradant. Convenit item, ut rogas atque frumentationes plenas accipiant; insuperque donativa et largitiones, ultra consuetas ac praescriptas: ut sic necessitates suas nacti inde et equos optimos et armaturam reliquam comparare sibi possint, et laeta mente, parato atque erecto animo pro sacris Imperatoribus nostris universaque republica Christiana periculis obiicere sese velint. Sed omnium optimum atque maxime necessarium, quod excitat eorum alacritatem, auget virtutem, stimulat demum, ut vel non audenda efficere conentur, illud est, ut non solum ipsorum et militum sibi ministrantium domus, sed etiam universi eorum necessarii, omnium rerum immunitatem habeant. Haec a principio antiquitus servabatur circa illos consuetudo, ac permanebat: id ipsum a priscis Imperatoribus, sacris ac beatis illis quidem, et pronunciatum, et in libris militaribus eorum scriptum reperies. Praeter immunitatem opus etiam est, ut debitum honorem percipiant, neque despiciatui sint, aut iniuriam patiantur. Nam pudet me dicere, vel verberari eiusmodi viros, qui vitam ipsam minoris ducant, modo sacris Imperatoribus officium suum praestent, Christianosque liberent et ulciscantur: idque ab exactoribus misellis, qui-